UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Petra Palínková

Opatření v boji proti pandemii koronaviru na

úseku daňového práva

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.

Katedra: Katedra finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. 11. 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité

zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 148 597 znaků včetně

mezer.

Petra Palínková

V Praze dne 30. 11. 2021

Děkuji prof. JUDr. Radimu Boháčovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce, za jeho čas a

rady, které mi v průběhu psaní práce věnoval. Dále bych chtěla poděkovat své rodině a příteli,

kteří mě podporovali po celou dobu studia.

Obsah
Úvod ................................................................................................................................................ 5
1 Obecně k pojmům pandemie koronaviru, opatření a daňové právo .................................... 7

1.1 Pandemie koronaviru ............................................................................................... 7
1.1.1 Pandemie ..................................................................................................... 7
1.1.2 Začátek pandemie koronaviru ..................................................................... 8

1.2 Opatření ................................................................................................................... 9
1.3 Daňové právo ......................................................................................................... 10

1.3.1 Daňové právo v širším smyslu ................................................................... 11
1.3.2 Daňové právo v užším smyslu ................................................................... 13

2 Opatření v boji proti pandemii koronaviru na úseku daňového práva .............................. 15
2.1 Legislativní daňová koronavirová opatření ........................................................... 15

2.1.1 Změna daňových zákonů v „první koronavirové vlně“ ............................. 16
2.1.2 Novela MOJE daně .................................................................................... 18
2.1.3 Zrušení daně z nabytí nemovitých věcí ..................................................... 19
2.1.4 Paušální daň ............................................................................................... 20
2.1.5 Daňový balíček 2021 ................................................................................. 20
2.1.6 EET ............................................................................................................ 20
2.1.7 Kompenzační bonus .................................................................................. 21

2.2 Nelegislativní daňová koronavirová opatření ........................................................ 22
2.2.1 Liberační balíček I ..................................................................................... 23
2.2.2 Liberační balíček II .................................................................................... 24
2.2.3 Liberační balíček III, IV a V ..................................................................... 25
2.2.4 Velký liberační balíček .............................................................................. 26
2.2.5 Vyhodnocení .............................................................................................. 27

2.3 Daňový balíček 2021 ............................................................................................. 28
2.3.1 Legislativní proces v Parlamentu .............................................................. 28
2.3.2 Legislativní proces u prezidenta republiky ................................................ 30
2.3.3 Návrh na zrušení daňového balíčku 2021 .................................................. 31
2.3.4 Nález Ústavního soudu .............................................................................. 34
2.3.5 Přijatá opatření v daňovém balíčku ........................................................... 37

3 Zavedení progresivní sazby daně a zrušení superhrubé mzdy .......................................... 39
3.1 Zavedení progresivní sazby daně .......................................................................... 39

3.1.1 Obecně k sazbě daně .................................................................................. 39
3.1.2 Solidární zvýšení daně ............................................................................... 44
3.1.3 Vývoj sazby daně z příjmů fyzických osob v České republice ................. 45

3.2 Zrušení superhrubé mzdy jako dílčího základu daně z příjmů ze závislé činnosti 51
3.2.1 Obecně k základu daně .............................................................................. 51
3.2.2 Dílčí základ daně z příjmů ze závislé činnosti do 31. 12. 2020 ................ 54
3.2.3 Kritika superhrubé mzdy ........................................................................... 57

3.3 Vyhodnocení .......................................................................................................... 59
Závěr .............................................................................................................................................. 63
Seznam zkratek ............................................................................................................................. 66
Seznam tabulek a grafů ................................................................................................................. 67
Seznam použitých zdrojů .............................................................................................................. 68
Abstrakt ......................................................................................................................................... 76
Abstract ......................................................................................................................................... 78

5

Úvod

Na počátku roku 2020 se začal celosvětově šířit nový typ infekčního onemocnění. V březnu

téhož roku byl celosvětově vyhlášen stav pandemie a v polovině března byl na území ČR

v souvislosti se šířením této nemoci vyhlášen nouzový stav. Toto onemocnění patří do čeledi

koronavirů a bylo pojmenováno SARS-CoV-2. Krátce po vyhlášení nouzového stavu začala vláda,

a později i Parlament, přijímat řadu rozličných opatření v boji proti pandemii koronaviru, která

zasáhla do většiny oblastí lidského života. Jednou z těchto oblastí byla i oblast daňového práva. Je

zřejmé, že daňové právo nemůže přímo působit na vývoj pandemie koronaviru. Opatření v oblasti

daňového práva mají ovšem schopnost působit nepřímo, zejména pokud jde o zmírnění dopadů

pandemie.

Tématem této diplomové práce jsou tedy opatření v boji proti pandemii koronaviru na

úseku daňového práva. Toto téma jsem si zvolila, protože si myslím, že není obvyklé pozorovat

takto rozsáhlou změnu daňového práva v důsledku události z oblasti zdravotnictví. Druhým

důvodem pro volbu tohoto tématu byla potřeba kriticky zkoumat, zda opatření mohou plnit

deklarovaný účel, pro který byla přijata (zmírnit dopady pandemie koronaviru). Opatření v boji

proti pandemii koronaviru na úseku daňového práva bylo od března roku 2020 do data uzavření

rukopisu přijato velké množství. Pokud bych se měla blíže zabývat každým z těchto opatření,

rozsah práce by čítal stovky stran. V následujícím textu tedy obecně popíšu (podle mě)

nejzásadnější přijatá opatření. I přesto, že se nebude jednat o zvláště detailní popis, tak jednotlivým

opatřením bude věnován značný prostor. Chci totiž prostřednictvím popisu nejdůležitějších

opatření přiblížit proměnu daňového práva jako celku v průběhu pandemie koronaviru. Bližší

pozornost bude věnována zákonu č. 609/2020 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti daní a

některé další zákony (dále jen „daňový balíček pro rok 2021“ či „daňový balíček“). Jako součást

tohoto zákona byla totiž přijata dvě opatření v oblasti daně z příjmů fyzických osob, zavedení

progresivní sazby daně a zrušení superhrubé mzdy jakožto dílčího základu daně z příjmů ze závislé

činnosti, jejichž hlubší analýza je stěžejním cílem této práce.

Cílem této práce je tedy popsat nejzásadnější opatření na úseku daňového práva

a vyhodnotit, zda jsou zavedení progresivní sazby daně a zrušení superhrubé mzdy jako dílčího

základu daně z příjmů ze závislé činnosti skutečně opatřeními, jejichž účelem je ovlivnit pandemii

či zmírnit dopady pandemie koronaviru.

Jedná se o téma velice aktuální a vzhledem k tomu, že pandemie koronaviru stále probíhá,

tak i neuzavřené. Z tohoto důvodu jsou i omezené prameny poznání této problematiky. Proto na

mnoha místech, zejména pokud jde o hodnocení jednotlivých opatření, budu prezentovat vlastní
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názor. V textu budu pracovat zejména se zákony, důvodovými zprávami, komentáři k zákonům,

odbornými články, učebnicemi a vzhledem k nedostatečnému množství relevantních zdrojů

i příspěvky do webových portálů.

S ohledem na téma práce užívám výlučně obecně teoretických metod jako je analýza,

popis, komparace a výklad. Níže jsou přiřazeny jednotlivé metody k dílčím tématům, kterými se

budu zabývat.

Text diplomové práce je rozdělen do 3 částí. První část obsahuje teoretické vymezení

stěžejních pojmů pro tuto práci – pandemie koronaviru, opatření, daňové právo. Zatímco u pojmu

daňového práva budu při vymezení vycházet z učebnic a další odborné literatury, tak k definování

pojmů pandemie koronaviru a opatření, které nejsou pojmy právními, budu používat mimo jiné

i internetové zdroje.

Celá druhá část se zabývá jednotlivými opatřeními v boji proti pandemii koronaviru na

úseku daňového práva. Opatření budou členěna v závislosti na tom, zda byla přijata v rámci

legislativního procesu, na legislativní a nelegislativní. První kapitola je věnována opatřením

legislativním, zatímco druhá kapitola obsahuje opatření nelegislativní povahy. U většiny opatření

se vyjádřím i k tomu, zda mají i materiálně povahu opatření v boji proti pandemii koronaviru na


[…]


republiky, ve znění pozdějších předpisů

• Ústava – ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších

předpisů

• WHO – Světová zdravotnická organizace
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Opatření v boji proti pandemii koronaviru na úseku daňového práva

Abstrakt

Světová zdravotnická organizace vyhlásila 11. března 2020 stav pandemie v souvislosti

s celosvětovým šířením onemocnění SARS-CoV-2 patřícím do čeledi koronavirů. Několik dní

poté reagovala na situaci i Česká republika vyhlášením nouzového stavu. Po celou dobu trvání

pandemie koronaviru byla přijímána řada opatření v rozličných oblastech práva, která měla za cíl

ovlivnit pandemii koronaviru či zmírnit její dopady. Jednou z nich byla právě oblast práva

daňového. Tématem této práce jsou tedy opatření v boji proti pandemii koronaviru na úseku

daňového práva. S ohledem na množství přijatých opatření se podrobně zaměřuji na dvě vybraná

opatření, která byla přijata v rámci zákona č. 609/2020 Sb., kterým se mění některé zákony

v oblasti daní a některé další zákony (dále jen „daňový balíček“), a to zavedení progresivní sazby

daně a zrušení superhrubé mzdy jakožto dílčího základu daně z příjmů ze závislé činnosti.

Cílem této práce je popis nejdůležitějších opatření na úseku daňového práva a kritické

vyhodnocení, zda jsou zavedení progresivní sazby daně a zrušení superhrubé mzdy jako dílčího

základu daně z příjmů ze závislé činnosti opatřeními v boji proti pandemii koronaviru na úseku

daňového práva i z materiálního hlediska.

Práce se skládá ze tří částí. V první části práce se zabývám teoretickým vymezením

základních pojmů – pandemie koronaviru, opatření a daňové právo. Na základě získaných

poznatků definuji pojem opatření v boji proti pandemii koronaviru na úseku daňového práva.

V druhé části práce pokračuji analýzou jednotlivých opatření, která dělím v závislosti na

tom, zda byla přijata v rámci legislativního procesu, na legislativní a nelegislativní. Poslední

kapitola této části je věnována podrobnějšímu rozboru daňového balíčku. Je v ní obsažen popis

a zhodnocení legislativního procesu, navrhovaná i přijatá opatření a rozbor nálezu Ústavního

soudu Pl. ÚS 6/21 včetně sdělení mého názoru na přezkoumávanou problematiku.

Ve třetí části přistupuji k detailnímu posouzení dvou vybraných opatření patřících do

oblasti daně z příjmů fyzických osob. U prvního z nich, zavedení progresivní sazby daně, definuji

sazbu daně, zpracovávám problematiku solidárního zvýšení daně a nastíním vývoj sazeb daně

z příjmů fyzických osob v České republice. U zrušení superhrubé mzdy jako dílčího základu daně

začínám obdobně teoretickým vymezením základu daně, včetně dílčího a samostatného základu

daně, pokračuji popisem proměn dílčího základu daně z příjmů ze závislé činnosti a problematiku

superhrubé mzdy ukončuji její kritikou. Část uzavírám komplexním vyhodnocením těchto dvou
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opatření, s největším zaměřením na jejich materiální povahu jako opatření v boji proti pandemii

koronaviru na úseku daňového práva.

Klíčová slova: opatření, pandemie koronaviru, daňové právo.
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Measures to combat the coronavirus pandemic in the field of tax law

Abstract

On March 11, 2020, the World Health Organization declared a pandemic in relation to the

worldwide spread of SARS-CoV-2, a member of the coronavirus family. A few days later, the

Czech Republic responded to the situation by declaring an emergency status. Throughout the

duration of the coronavirus pandemic, a number of measures were taken in diverse areas of law to

influence or mitigate the effects of the coronavirus pandemic. One of these areas was the field of

tax law. Therefore, the subject of this thesis is the measures to combat the coronavirus pandemic

in the field of tax law. With regard to the number of measures adopted, I am focusing on two

selected measures that have been adopted under Act No. 609/2020 Coll. amending certain tax law

and certain other laws („the tax package“), namely the introduction of a progressive tax rate and

the abolition of super-gross salary as a partial base of the employment income tax.

The aim of this thesis is to describe the most important measures in the field of tax law and

to critically assess whether the introduction of a progressive tax rate and the abolition of super-

gross salary as the partial base of the employment income tax are measures to combat the

coronavirus pandemic in the field of tax law in material terms.

The thesis consists of three sections. In the first section of my paper, I look at the theoretical

delineation of the fundamental terms – coronavirus pandemic, measures and tax law. Based on the

findings learned, I am defining the concept of measures to combat the coronavirus pandemic in

the field of tax law.

In the second section of the thesis, I continue by analysing the individual measures, which

I divide into legislative and non-legislative, depending on whether they have been adopted as part

of the legislative process. The final chapter of this section is devoted to a more detailed analysis

of the tax package. It includes a description and assessment of the legislative process, proposed

and adopted measures, and an analysis of the judgement of the Constitutional Court Case

Pl. ÚS 6/21 including my opinion on the issue.

In the third section, I approach a detailed assessment of the two selected measures coming

under the area of the personal income tax. For the first one, the introduction of a progressive tax

rate, I define the tax rate, cover the issue of the solidarity surcharge increase and outline the

evolution of personal income tax rates in the Czech Republic. With regard to the abolition of the

super-gross salary as the partial base of the employment income tax, I begin similarly by

theoretically defining the tax base, including the partial tax base and the separate tax base, continue
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by describing the changes to the partial base of the employment income tax, and end the issue of

the super-gross salary by describing its criticism. I conclude this section by a comprehensive

evaluation of these two measures, with the greatest focus on their material nature as measures to

combat the coronavirus pandemic in the field of tax law.

Key words: measure, coronavirus pandemic, tax law.