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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si pro účely zpracování své práce zvolila téma, které lze označit jak za nové,
tak za stále aktuální, a to s ohledem na skutečnost, že konec doby pandemické je zatím
stále v nedohlednu a dílčí legislativní kompromisy a odchylky budou tedy na poli daňového
práva nastávat i v budoucnu, tím spíše s příchodem nové vlády. Nutno konstatovat, že téma
nese částečný teoretický potenciál, neboť se jedná o téma převážně praktické. Zvolené
téma tedy považuji za aktuální a vhodné pro zpracování diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody
Pokud jde o náročnost tématu na zpracování, je téma samo o sobě na lehce nadprůměrné
úrovni, současně je téma částečně průřezové. Téma skýtá mnoho zajímavých a užitečných
oblastí, kterým se diplomantka měla možnost věnovat. Pokud jde o vstupní údaje,
domnívám se, že jich měla autorka k dispozici dostatek, což v zásadě koresponduje se
seznamem použité literatury. Pokud jde o vědecké metody, jsou využity zejména metoda
deskripce, analýzy a komparace. Tyto metody považuji za vhodně zvolené.

3. Formální a systematické členění práce

Systematické členění práce je tradiční, když jsou vedle tradičních náležitostí zahrnuty tři
kapitoly. Tyto se nadále vhodně vnitřně člení a utvářejí logicky propojený a ucelený
komplex. Po úvodu následuje obecná kapitola věnovaná vymezení obecných a základních
pojmů. Druhá, nejširší kapitola se zabývá konkrétními legislativními změnami na úseku
daňového práva přijatými v pandemickém období přelomu let 2020 a 2021. V rámci třetí
kapitoly autorka pojednává o dílčích změnách na úseku daní z příjmů, a to konkrétně o
zrušení superhrubé mzdy a nahrazení solidárního zvýšení daně progresivní sazbou daně.
Formální členění práce je v pořádku.

4. Vyjádření k práci
Předloženou diplomovou práci hodnotím jako velmi kvalitní, a to po všech stránkách.
Autorce se podařilo postihnout klíčové aspekty pandemické daňové legislativy, jakkoliv
samotné daňové právo v boji proti pandemii příliš nezmůže (jak by mohlo plynout z názvu
práce). Věcná a obsahová stránka práce jsou na velmi dobré úrovni. Věcná a obsahová
stránka práce jsou na velmi dobré úrovni, je patrné, že se autorka v tématu orientuje nejen
teoreticky, ale rovněž prakticky. Kladně hodnotím tvůrčí přístup autorky, která se
neomezovala pouze na dostupné zdroje, ale často uvádí vlastní myšlenky. Stejně tak kvituji
absenci zbytečné „vaty“ v textu. Jako určité negativum uvádím např. lokální popisnost
práce a méně prostoru v rámci kapitoly třetí. Formální a systematická stránka práce je na
velmi dobré úrovni, stejně tak jako stránka jazyková. Předloženou diplomovou práci
doporučuji k obhajobě a hodnotím ji na pomezí stupňů výborně až velmi dobře.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka si vymezila cíl v úvodu práce
následovně: „Cílem této práce je tedy popsat
nejzásadnější opatření na úseku daňového práva a
vyhodnotit, zda jsou zavedení progresivní sazby
daně a zrušení superhrubé mzdy jako dílčího základu
daně z příjmů ze závislé činnosti skutečně
opatřeními, jejichž účelem je ovlivnit pandemii či
zmírnit dopady pandemie koronaviru.“. Tento cíl
považuji za splněný.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Na základě vyhodnocení podobnosti práce
v systému Theses.cz lze konstatovat, že bylo
nalezeno 700 podobných dokumentů s nízkou mírou
podobnosti. Systém Turnitin vykázal celkovou
shodu 25 %, přičemž na základě kontroly protokolu
nemám důvod se domnívat, že by práce nebyla
původním dílem autorky.

Logická stavba práce K logické stavbě práce se domnívám, že meritorně
nezajímavější třetí kapitola (kterou ostatně autora
vyzdvihuje i v rámci cíle práce) mohla být pojata
poněkud šířeji, a to na úkor dosti popisné kapitoly
druhé. Práce nicméně působí přehledně a
uspořádaně a jednotlivé kapitoly na sebe logicky
navazují.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Aparát poznámek pod čarou je standardní (181
poznámek), seznam použité literatury je dostačující,
ačkoliv mohlo být použito více teoretických a
odborných pramenů. Použité citace jsou v souladu
s citační normou.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je vzhledem k tématu
zcela dostatečná.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Po formální stránce je práce na velmi kvalitní úrovni.
V práci jsou obsaženy tabulky a grafická znázornění,
což lze rovněž ocenit.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická stránka je na velmi dobré
úrovni, určité překlepy jsou obsaženy pouze
výjimečně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Divoká pandemická doba na přelomu let 2020 a 2021 byla ideální dobou pro přijetí řady
změn, které by za běžných okolností takto hladce nenastaly. Konkrétní příklady lze
nalézt v bodech 3.1. a 3.2. práce. Došlo by podle autorky k nastalým (zcela logickým)
změnám i bez pandemie?

2) Na několika místech práce se autorka zabývá kompenzačním bonusem. Jaké jiné
varianty oproti zvolené formě vratky daně mohly být podle autorky využity? Proč byla
nakonec použita právě forma vratky daně?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou až
velmi dobrou.
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